6 Fatwa – orzeczenie prawno-religijne, będące odpowiedzią na zapytanie wiernych i dla nich
wiążące, w islamie szyickim wydawane przez wybitnych modżtahedów, uznanych za „wzór do naśla-
dowania” (mardża’-e taqlid); por. Mehdi Mozaffari, Fatwa. Violence & Discourtesy, Aarhus University
Press, Aarhus 1998, s. 16–38.

7 Masza’llah Adżudani, Maszrute-je Irani, Naszr-e Achtaran, Tehran 1383 (2004), s. 97–104.
Spektakularnym przykładem politycznego wykorzystania fatwy było użycie jej przez Mirzę Hasana
Sziraziego dla usankcjonowania bojkotu tytoniowego w 1890 roku.

8 John Gurney, Negin Nabavi, Dār al-fonun, w: Ehsan Yarshater (red.), Encyclopaedia Iranica,
t. VI, fasc. 6, s.

Obywatelom Iranu, tu określanym terminem ro’aja (‘poddani’), projekt zapewnia równość
wobec prawa, bezpieczeństwo życia i mienia, wolność przekonań i bezpłatną edukację14.

12 Abu Taleb b. Ahmad Esfahani, Masir-e Talebi, Hosejn Chodiwdżam red., Szerkat-e Enteszarat-e
Elmi-o Farhangi, Tehran 1383 (2004), s. 250n.; ten i następne przekłady autorki tekstu.

13 Tamże, s. 231.
14 Malkom-chan, Resaleha-je Mirza Malkom-chan-e Nazemoddoule, Mohammad Mohit Tabataba’i

(oprac.), Naszr-e Gardun, Berlin 1389 (2010), s. 1–52.

Możliwość zmiany ustroju pojawiła się gwałtownie i niejako z zaskoczenia, chociaż
okoliczności do niej prowadzące zaczęły się kształtować już od początku lat 90. XIX w.
Pogłębiający się chaos i niewydolność państwa kadżarskiego, widoczna szczególnie po

15 Mirza Jusof-chan Tabrizi, Jek kaleme, oprac. Ali-Reza Doulatszahi, Enteszarat-e Bal, Tehran
1386 (2007); por. Mirzā Jusof-chān Tabrizi Mostaszaroddoule, Traktat zatytułowany ‘Jedno słowo’,
Małgorzata Abassy (tłum.), w: Anna Krasnowolska, Renata Rusek-Kowalska, Marcin Rzepka (red.),
Irańskie drogi do nowoczesności, WUJ, Kraków 2014, s. 11–28.

16 Tabrizi, op. cit., s. 25; por. przekład M. Abassy, op.

Edward G. Browne, A Literary History of Persia t. IV, Cambridge University Press, Cambridge
1953, s. 459–464; Baqer Mo’meni, Adabijat-e maszrute, Mo’assese-je Czap-e Enteszarat-e Kaszani,
Tehran 1354 (1975).

Zwolennikami
reform byli, w kraju i na emigracji, babiści – wyznawcy nowej religii, która wyłoniła

20 H. Katouzian, op. cit., s. 29–35.
21 Ahmad Kasrawi, op. cit., s. 15–18; Janet Afary [Żanet Afari], Enqelab-e maszrute-je Iran

(1906–1911), Reza Reza’i (tłum.), Naszr-e Bisotun, Tehran 1379 (2000), s. 50–55.
22 Thierry Zarcone, Secret et sociétés secrètes en Islam, Archè, Milano 2002, s. 119–131, 155–162;

Mansure Ettehadije, Pejdajesz-o tahawwol-e ahzab-e sijasi-je maszrutijat, Ketab-e Sijamak, Tehran
1381 (2002), s. 115–126; J. Afary, op. cit., s. 63–68.

23 Zob. Nikki R. Keddie, Afgani, Jamal-al-din, w: E. Yarshater (red.), Encyclopaedia Iranica,
t. I/5, s. 481–486, www.iranicaonline.org/articles/afgani-jamal-al-din [07.03.2014]; P. Sykes, op. cit.,
t. II, s. 396-397.

24 M. Ettehadije, op. cit., s.

50 Koncepcję tę rozwinął Chomejni w serii swoich wykładów z początku lat 70., argumentując,
że jedynie teolog o wysokich kompetencjach w zakresie prawa religijnego może zarządzać wspólnotą
wiernych, której ostatecznym celem jest osiągnięcie zbawienia: Emam Chomejni, Welajat-e faqih,
wyd. VI, Mo’assese-je Tanzim-o Naszr-e Asar-e Emam Chomejni (s), Tehran 1376 (1997), s. 32–47.

51 Qanun-e asasi-je Dżomhuri-je Eslami-je Iran, [Tehran] 1362, s. 55nn; 69–92.
52 Ibidem, s. 11, 22, 44, 65–69.
53 Ibidem, s. 58–61.
54 Ibidem, s. 25n.
55 Ibidem, s. 26–36.
56 Ibidem, s.